DE XYLOBALSAMO.

Xylobalsamum ramuli sunt arboris, quæ balsamus dicitur, tenues exalbidī, suauiter olētes, gustu & uiribus acres, & calefactorij, & relaxantes.

De xylocinnamo.

Xylocinnamum est assimile aspectu cinnami, sed crassius & longius, & quodam modo lignosum: sed uiribus & odore infirmius: & ad eadem sumitur, & eadem præstat.

DE HYOSCYAMO.

D Hyoscyamus est quem aliqui altercum dicunt. herba omnibus nota: quæ species habet tres. est enim, quæ semen & florem album habet: quæ utrunq; nigrum, quæq; uehementius uelut purpureum maxime: quod eligimus: quod quidem folijs & cauliculis non multū uires habet refrigerantes, & stringentes, & marcorem faciētes. quapropter succus ex folijs & cauliculis dum adhuc sunt uirides exprimitur, & siccatur: & similiter ut opium in antidotis & collyrijs mittitur: & eodē modo omnem dolorē compescit. Aliqui uero eum interficere dicūt si bibat: & esse uenenosum.

De œsypo.

Œsypus est quasi sordes & succus lanarum succidarum: qui hac ratione colligitur. Lanæ succidas sordidissimas, & iam mox detonsas mittimus in uase, quod habeat calidam aquam: & aquā succendimus ut aliquantulum ferueat: deinde refrigeramus, & quod supernatat in modum pinguinis, abradimus manu, & in uase stanneo absternimus, & sic ipsum uas aqua pluuiali implemus, & opertum tenui linteo in Sole ponimus, & rursus delimpidamus, & tunc œsypum reponimus. Vires enim habet cum aliqua acrimonia mollientes, & relaxantes. Sed adulteratur ex pinguedine & ceroto molli. Sed statim deprehenditur, eo quod syncerus œsypus reseruat succidum lanæ, & si manibus fricetur, in similitudinem cerusæ efficitur.

Spurij.

M^u iij

De hyssopo

GALENO ATTRIBUTVS LIBER

De hyssopo herba.

Hyssopum herba est. est uero erraticum & hortulanū. Verum omne hyssopum facile notū est: & habet uires acres, & calfactorias. unde tussientibus, & suspiriosis prodeit: & lūbricos expellit.

De hypocisthide.

Hypocisthis herba est, quæ nascitur subrufo, huius succus exprimitur, & reponitur, non dissimilis acaciæ: sed mollior tactu, & effectu uiscidior. stringit enim uehementissime. unde uentris profluum, & sanguinis abundantiam reprimat, & sine mora præbet effectum.

De hyperico.

Hypericum herba est, quæ ramulos habet plures, tenues, & oblongos: colore subrufo, folia similia rutæ, florem tenuem, & aureo colore: uel est similis uiolæ: semen nigrum, in forma hordei. Vires habet acriter stringentes, potatumq; ischiadicis emendat, & urinam prouocat, uentrē stringit: & pro fomento posita, combusta sanat.

De hyacintho.

Hyacinthus thyrsulum habet læuem, florem purpureum, folia & radices quasi bulbi. Tota herba uiribus & effectu styptica est ualde.

Epilogus.

Hæc sunt frater charissime Paterniane, quæ memoriæ nostræ subuenire potuerunt: & quæ partim ipsi probauimus, & quæ experti sumus, et apud antiquos, & receptissimos auctores medicinæ inuenimus. Nunc pro tua examinantissima diligentia curabis omnia examinare, & etiam singulas res cum sua scriptura comparare, ideo, ut si quis post auctorum lectiones ad hanc fuerit cōuersus scripturam, in nullo possit reprobis inueniri.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE VIRTUTE CENTAVREÆ.

C E N S V R A.

Liber, qui licet Galeni non sit, pleraq; tamen, quæ in eo continentur, ratione non carent.

De intentione eius in hoc libro.

CAP. I.

HGO uidi frater mi Papia, sicut Themistius famosus magister narrabat de arnoglossa: quod reuera incredibilia existimatur esse quæcunq; de centaurea uolo narrare: ita multas & difficiles passiones curat. Sed si non credideris mihi & probare uolueris, quā uirtutē habet, nō decedes: sed miraberis de eius succo, sicut de nullo alio pharmacorum. Nihil enim est propè dixerim inuenire euidentius, & ad multa utilius cētaurea. Fortassis autē non erit iniustū, illis qui liberaliter eius experientiā ostenderunt, præbere grates. Sic enim à certa notitiā uteris hoc pharmaco, cogitans quod non sunt solūmodo pñunciationes ea, quæ dicunt, cū sint iam ad actū producta. Apollonius igiŕ senex unus uirorū, qui ualde erāt approbati in Roma, cuius magister fuit expertus medicus, urebatur hoc pharmaco in multis aduersitatibus: & per Deū miratus sum de ipso in circūambulatione. plurimum enim propter hoc circūambulabam cū ipso: cumq; quendā morsum à cane rabido curaret præsentem me, & deridēte, & dicente, nūc non habes uti centaurea, conuersus ad famulum, ait, da mihi pyxidē: cumq; dedisset ei, uidens eū de pyxide accipientē de pharmaco: primo quidē putabam & ipsum deridere. erat enim maxime simplex homo. postq; autē uidi curam facere de ipsa, multum miratus fui de succo: & exinde diligens inquisitor factus sum de ipsa, ut dicta antiquorū percurrerem: & eorum qui secundum nos plurimos medicorum interrogarem de ipsa si aliquod nouum haberent dicere. nihil minus omnia aggregans, iudicauī scribere tibi de ipsa: ut nihil tibi deficeret eorum, quæ à nobis cognita sunt. Hæc quidem in tantum dicta sint.

De speciebus centaureæ, & notificatione earum.

CAP. 2.

Centaureæ autē sunt spēs duæ: & fm ueritatē ita est, ut Crateuas dicit in tertio libro eorū, quæ eradicantur. Vna quarum folia habet sicut lapathium hortulanū, minora tñ. in circuitu autē sunt scissa sicut serra. caulem autē habet sicut trium palmorū: opum uero habet rubrū: in summitate uero eius caput laminiginosum cancro marino siŕe. radicem autē habet solidā, & crassam. Et est in gustu dulcis & subacris. nascit uero in locis altis, & aliqñ in planitie, & in locis, quæ aspiciunt à Sole.